

विनियोग संख्या 34 - ब्याज अदायगियां
APPROPRIATION No. 34-INTEREST PAYMENTS

| | कुल विनियोग Total appropriation | वास्तविक व्यय Actual expenditure | बचत- Saving- |
|------------------------------|---------------------------------------|--|---|
| | | | (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees) |
| राजस्व: | Revenue: | | |
| प्रभारित- | Charged- | 230697,40,00 | 223700,83,61 |
| वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि | Amount surrendered during the year | | -6996,56,39 |
| | | | 6744,65,27 |

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. विनियोग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the appropriation, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

| शीर्ष | Head | | |
|---|--|-------------|-----------------------------------|
| मुख्य शीर्ष "2048" | Major Head "2048" | | |
| ऋण घटाने या उसका परिहार करने के लिए विनियोग | Appropriation for reduction or Avoidance of Debt | | |
| मू. | O. | 240000.00 | |
| पु. | R. | -240000.00 | |
| | | | |
| मुख्य शीर्ष "2049" | Major Head "2049" | | |
| ब्याज अदायगियां | Interest Payments | | |
| मू. | O. | 22829740.00 | |
| पु. | R. | -434465.27 | |
| | | | 22395274.73 22370083.61 -25191.12 |

(I) 280006.79 लाख रु. का विनियोग सात शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 279936.00 लाख रु. निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए:-

(I) Appropriation of Rs.280006.79 lakhs remained wholly unutilised under seven heads; of these Rs.279936.00 lakhs accounted for under the following major heads:-

(का) मुख्य शीर्ष "2048" - "अन्य विनियोग - सरकारी प्रतिभूतियों की वापसी खरीद पर प्रीमियम की अदायगी" - 240000.00 लाख रु. सरकारी प्रतिभूतियों की वापसी खरीद संबंधी प्रस्ताव के मूर्त रूप न लेने के कारण थे।

(खा) मुख्य शीर्ष "2049" - "अन्य देयताओं पर ब्याज - पेट्रोलियम बांडों पर ब्याज - संभवतः जारी होने वाली विशेष प्रतिभूतियाँ" - 39936.00 लाख रु. वर्ष के दौरान जारी विभिन्न प्रतिभूतियों का ब्याज वितरण किए जाने के कारण थे।

(II) मुख्य शीर्ष "2049" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:-

(का) "आंतरिक ऋण पर ब्याज" -

(क) "बाजार कर्जों पर ब्याज" - 8548.06 लाख रु. की बचत (14069748.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बाजार कर्जों की कम उगाही किए जाने के कारण हुई।

(ख) "भारतीय रिजर्व बैंक को जारी किए गए खजाना बिल और संबद्ध प्रतिभूतियाँ - खजाना बिलों पर छूट - 91 दिनों के खजाना बिल" - 172665.38 लाख रु. की बचत (435000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ग) "182 दिनों के खजाना बिल" - 56976.53 लाख रु. की बचत (140000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(घ) "364 दिनों के खजाना बिलों पर ब्याज" - 102440.43 लाख रु. की बचत (280000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत कम खजाना बिल जारी किए जाने के कारण हुईं।

(ङ) "बाजार स्थिरीकरण स्कीम के अंतर्गत बैंक में धनराशि की जमा पर अदा किया गया ब्याज" - 194825.87

(A) Major Head "2048" - "Other Appropriations - Payment of premium on buyback of Government Securities" - Rs.240000.00 lakhs - due to non-materialisation of proposal for buy back of Government Securities.

(B) Major Head "2049" - "Interest on Other Obligations - Interest on Petroleum Bonds - Special Securities likely to be issued" - Rs.39936.00 lakhs - due to distribution of interest to various securities issued during the course of the year.

(II) Under Major Head "2049" - savings occurred under the following heads:-

(A) "Interest on Internal Debt" -

(a) "Interest on Market Loans" - saving of Rs.8548.06 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.14069748.00 lakhs) was due to raising of less market loans.

(b) "Treasury bills and connected securities issued to Reserve Bank of India - Discount on Treasury Bills - 91 days Treasury Bills" - saving of Rs.172665.38 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.435000.00 lakhs);

(c) "182 days Treasury Bills" - saving of Rs.56976.53 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.140000.00 lakhs); and

(d) "Interest on 364 days Treasury Bills" - saving of Rs.102440.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.280000.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to issue of less treasury bills.

(e) "Interest paid on Market Stabilisation Scheme Deposit of Money in the Bank" -

लाख रु. की बचत (437739.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) नई तारीख की प्रतिभूतियां जारी न किए जाने के कारण हुई।

saving of Rs.194825.87 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.437739.00 lakhs) was due to non-issue of fresh dated securities.

(च) “अन्य आंतरिक ऋणों पर ब्याज - प्रतिपूर्ति और अन्य बांड” - 17366.96 लाख रु. की बचत (489794.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) धारकों से कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(f) “Interest on other Internal Debts - Compensation and other Bonds” – saving of Rs.17366.96 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.489794.00 lakhs) was due to receipt of less claims from the holders.

(खा) “बाह्य ऋण पर ब्याज” -

(B) “Interest on External Debt” –

(क) “अंतर्राष्ट्रीय विकास परिसंघ से कर्ज पर ब्याज” - 849.63 लाख रु. की बचत (92286.41 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम आहरण किए जाने के कारण हुई।

(a) “Interest on Loans from International Development Association” – saving of Rs.849.63 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.92286.41 lakhs) was due to less withdrawals.

(ख) “अंतर्राष्ट्रीय पुनर्निर्माण और विकास बैंक से कर्ज पर ब्याज” - 42787.92 लाख रु. की बचत (100033.54 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(b) “Interest on Loans from the IBRD” – saving of Rs.42787.92 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.100033.54 lakhs); and

(ग) “एशियाई विकास बैंक से कर्जों पर ब्याज” - 33177.68 लाख रु. की बचत (78246.78 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

(c) “Interest on Loans from Asian Development Bank” – saving of Rs.33177.68 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.78246.78 lakhs).

बचतें उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत लंदन अंतर बैंक निमंत्रण दर में कमी आने और विनिमय दर में बदलाव आने के कारण हुई।

Savings under the above two heads were due to decrease in LIBOR (London Inter-Bank Offer Rate) and exchange rate variation.

(घ) “अंतर्राष्ट्रीय विकास एजेंसी, संयुक्त राज्य अमरीका से कर्जों पर ब्याज - अमरीकी सहायता” - 143.34 लाख रु. की बचत (5061.49 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनिमय दर में बदलाव आने के कारण हुई।

(d) “Interest on Loans from the Agency for International Development, USA – US Aid” – saving of Rs.143.34 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.5061.49 lakhs) was due to exchange rate variation.

(गा) “लघु बचत भविष्य निधि आदि पर ब्याज” -

(C) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.” –

- (क) "राज्य भविष्य निधि पर ब्याज - सामान्य भविष्य निधि" - 37019.22 लाख रु. की बचत (408043.04 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधियों की कम अभिवृद्धि होने के कारण हुई।
- (ख) "बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज - डाक बीमा और जीवन वार्षिकी निधि" - 5893.92 लाख रु. की बचत (157999.20 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) कम जमाओं के कारण हुई।
- (ग) "विशेष जमाओं और लेखों पर ब्याज - भविष्य अधिवर्षिता उपदान निधि की विशेष जमा" - 13385.43 लाख रु. की बचत (967753.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) बैंकों द्वारा ब्याज के कम दावे होने के कारण हुई।
- (घ) "अन्य जमाओं और लेखों पर ब्याज" -
- (i) "सेवानिवृत्त होने वाले सरकारी कर्मचारियों के लिए जमा स्कीम पर ब्याज" - 347.42 लाख रु. की बचत (400.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और
- (ii) "सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के सेवानिवृत्त होने वाले कर्मचारियों के लिए जमा स्कीम पर ब्याज" - 199.24 लाख रु. की बचत (200.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।
- उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचतें जमाओं में कम वृद्धि होने के कारण हुईं।
- (घा) "आरक्षित निधियों पर ब्याज" -
- (क) "मूल्यहास नवीकरणीय आरक्षित निधियों पर ब्याज - रेलवे मूल्यहास आरक्षित निधि" - 3721.36 लाख रु. की बचत (15020.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधियों का कम विनियोग होने और
- (a) "Interest on State Provident Fund – General Provident Fund" – saving of Rs.37019.22 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.408043.04 lakhs) was due to less accretion to the fund.
- (b) "Interest on Insurance and Pension Funds -Postal Insurance and Life Annuity Fund" – saving of Rs.5893.92 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.157999.20 lakhs) was due to less deposits.
- (c) "Interest on Special Deposits and Accounts - Special Deposits of Provident Superannuation Gratuity Fund" – saving of Rs.13385.43 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.967753.00 lakhs) was due to less claim of interest by the banks.
- (d) "Interest on Other Deposits and Accounts"–
- (i) "Interest on Deposits Scheme for retiring Government Employees" – saving of Rs.347.42 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.400.00 lakhs); and
- (ii) "Interest on Deposits Scheme for retiring employees of Public Sector Undertakings" – saving of Rs.199.24 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.200.00 lakhs).
- Savings under the above two heads were due to less deposits.
- (D) "Interest on Reserve Funds" –
- (a) "Interest on Depreciation Renewal Reserve Fund - Railway Depreciation Reserve Fund" – saving of Rs.3721.36 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.15020.00 lakhs) was due to lesser

आहरण से ज्यादा कमी आने के परिणामस्वरूप ज्यादा कमी आने के कारण हुई।

(ख) "रेलवे विकास निधि पर ब्याज" - 1593.16 लाख रु. की बचत (13829.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई;

(ग) "सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज" -

(i) "रेलवे पेंशन निधि" - 3940.50 लाख रु. की बचत (9101.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई; और

(ii) "रेलवे पूंजीगत आरक्षित निधि पर ब्याज" - 4840.21 लाख रु. की बचत (31529.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुई।

बचतें उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत निधि में कम वृद्धि होने के कारण हुई।

(ड) "अन्य दायित्वों पर ब्याज - विविध" - एसडीआर के उपयोग के लिए अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष को देय प्रभार" - 8344.24 लाख रु. की बचत (12661.71 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनियम दरों में उतार-चढ़ाव आने और अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष द्वारा अनुमानों में परिवर्तन किए जाने के कारण हुई।

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 92.04 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत विनियोग का 42 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष "2049" के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गई:-

(का) "आंतरिक ऋण पर ब्याज" -

(क) "अर्थोपाय अग्रिमों पर ब्याज" - 2592.41 लाख रु. का अधिक व्यय (40500.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) वित्तीय वर्ष 2008-2009 के

appropriation to the fund and higher draw down resulting in higher decrement.

(b) "Interest on Railway Development Fund" – saving of Rs.1593.16 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.13829.00 lakhs);

(c) "Interest on General and Other Reserve Funds" –

(i) "Railway Pension Fund" – saving of Rs.3940.50 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.9101.00 lakhs); and

(ii) "Interest on Railway Capital Reserve Fund" – saving of Rs.4840.21 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.31529.00 lakhs).

Savings under the above three heads were due to less accretion to the fund.

(E) "Interest on other Obligations – Miscellaneous - Charges Payable to IMF for utilisation of SDRs" – saving of Rs.8344.24 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.12661.71 lakhs) was due to exchange rate variation and change in projection by the International Monetary Fund.

(III) Under one head saving of Rs.92.04 lakhs occurred constituting 42 percent of the sanctioned appropriation.

2.(I) The above savings were partly offset by excess under Major Head "2049" – under the following heads:-

(A) "Interest on Internal Debt" –

(a) "Interest on Ways and Means Advances" – excess of Rs.2592.41 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.40500.00

अंतिम तिमाही के लिए ब्याज अदायगियों का पिछला जमा स्टॉक होने के कारण हुआ।

lakhs) was due to spill over of interest payments for the last quarter of financial year 2008-2009.

- (ख) “14 दिनों का खजाना बिल” - 171540.32 लाख रु. का अधिक व्यय (265000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) राज्य सरकारों द्वारा ज्यादा अधिशेष निधियों का निवेश किए जाने के कारण हुआ।
- (ग) “ऋण का प्रबंधन” - 4580.93 लाख रु. का अधिक व्यय (48492.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अधिक उधार के कारण ऋण प्रबंधन के अंतर्गत भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा ज्यादा दावों के कारण हुआ।
- (खा) “बाह्य ऋण पर ब्याज” -
- (क) “फ्रांस की सरकार से कर्जों पर ब्याज” - 263.49 लाख रु. का अधिक व्यय (4803.67 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) विनिमय दर में उतार चढ़ाव आने के कारण हुआ।
- (ख) “जर्मन संघीय गणराज्य की सरकार से कर्जों पर ब्याज” - 1681.84 लाख रु. का अधिक व्यय (8974.19 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ज्यादा आहरण किए जाने के कारण हुआ।
- (ग) “जापान की सरकार से कर्जों पर ब्याज” - 3024.63 लाख रु. का अधिक व्यय (115218.63 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ब्याज की ज्यादा अदायगी किए जाने के कारण हुआ।
- (घ) “सोवियत संघ की सरकार से कर्जों पर ब्याज” - 3562.27 लाख रु. का अधिक व्यय (23950.27 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) संवितरण की सूचना विलंब से देने के कारण हुआ।
- (गा) “लघु बचत भविष्य निधियों आदि पर ब्याज” -
- (b) “14 days Treasury Bills” – excess of Rs.171540.32 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.265000.00 lakhs) was due to investment of more surplus funds by the State Governments.
- (c) “Management of Debt” – excess of Rs.4580.93 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.48492.00 lakhs) was due to more claims by RBI under management of debt on account of higher borrowings.
- (B) “Interest on External Debt” –
- (a) “Interest on Loans from the Government of France” – excess of Rs.263.49 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.4803.67 lakhs) was due to exchange rate variation.
- (b) “Interest on Loans from the Government of Federal Republic of Germany” – excess of Rs.1681.84 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.8974.19 lakhs) was due to higher withdrawal.
- (c) “Interest on Loans from the Government of Japan” – excess of Rs.3024.63 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.115218.63 lakhs) was due to higher payment of interest.
- (d) “Interest on Loans from the Government of USSR” – excess of Rs.3562.27 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.23950.27 lakhs) was due to belated intimation of disbursement.
- (C) “Interest on Small Savings Provident Funds etc.” –

(क) "राज्य भविष्य निधि पर ब्याज" -

(i) "अन्य राज्य भविष्य निधियां" - 21393.92 लाख रु. का अधिक व्यय (133227.45 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(ii) "राज्य रेलवे भविष्य निधि" - 15143.96 लाख रु. का अधिक व्यय (124114.51 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

अधिक व्यय उपर्युक्त तीन शीर्षों के अंतर्गत निधि में ज्यादा वृद्धि होने के कारण हुआ।

(ख) "बीमा और पेंशन निधियों पर ब्याज - औद्योगिक कामगारों के लिए परिवार पेंशन एवं जीवन बीमा निधि" - 1051.62 लाख रु. का अधिक व्यय (399429.38 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) निधि में ज्यादा अंशदान किए जाने के कारण हुआ।

(ग) "विशेष जमाओं और लेखों पर ब्याज - ईपीएफ/ईडीएलआई की विशेष जमा" - 901.99 लाख रु. का अधिक व्यय (48974.74 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ; और

(घ) "क्षेत्रीय जमाओं पर बोनस - इंडिया रैंकों के असंवितरित वेतन के लिए बोनस" - 21150.83 लाख रु. का अधिक व्यय (9018.82 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) हुआ।

अधिक व्यय उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत जमाओं में वृद्धि होने के कारण हुआ।

(घा) "आरक्षित निधियों पर ब्याज - सामान्य और अन्य आरक्षित निधियों पर ब्याज" -

(क) "मादक औषधियों के दुरुपयोग के नियंत्रण के लिए राष्ट्रीय निधि पर ब्याज" - 179.86 लाख रु. का अधिक व्यय (शून्य विनियोग की तुलना में) पिछले

(a) "Interest on State Provident Fund" -

(i) "Other State Provident Funds" - excess of Rs.21393.92 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.133227.45 lakhs); and

(ii) "State Railway Provident Fund" - excess of Rs.15143.96 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.124114.51 lakhs).

Excess under the above two heads was due to more accretion to the fund.

(b) "Interest on Insurance and Pension Funds - Family Pension-cum-life Assurance Funds for Industrial Workers" - excess of Rs.1051.62 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.399429.38 lakhs) was due to higher contribution to the fund.

(c) "Interest on Special Deposits and Accounts - Special Deposits of EPF/EDLI" - excess of Rs.901.99 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.48974.74 lakhs); and

(d) "Bonus on Field Deposits - Bonus for undisbursed Pay of India Ranks" - excess of Rs.21150.83 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.9018.82 lakhs).

Excess under the above two heads was due to increase in deposits.

(D) "Interest on Reserve Funds - Interest on General and Other Reserve Funds" -

(a) "Interest on National Fund for Control of Drug Abuse" - excess of Rs.179.86 lakhs (against nil appropriation) was due to

- वर्ष से संबंधित ब्याज की अदायगी की अनुमति दिए जाने के कारण हुआ।
- (ख) “मूल्य स्थिरीकरण निधि पर ब्याज” - 153.03 लाख रु. का अधिक व्यय (4860.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) ज्यादा अदायगियों के कारण हुआ।
- (ड) “अन्य दायित्वों पर ब्याज” -
- (क) “जमाओं पर ब्याज - राष्ट्रीय रक्षा निधि” - 154.39 लाख रु. का अधिक व्यय (6394.65 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) अंशदान में वृद्धि होने और कम आहरण किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) “पेट्रोलियम बांडो पर ब्याज - 8.20 प्रतिशत तेल कंपनियों के भारत सरकार विशेष बांड, 2024” - 42255.96 लाख रु. का अधिक व्यय (41000.00 लाख रु. के स्वीकृत विनियोग की तुलना में) एक अवधि और भुगतान-तिथि वाले एकसमान बांडों के जारी करने पर एकमुश्त प्रावधान से बचत का विनियोग किए जाने के कारण हुआ।
- (II) एक शीर्ष के अंतर्गत 74.10 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत विनियोग का 7410 प्रतिशत था।
- allowing payment of interest pertaining to previous year.
- (b) “Interest on Price Stabilisation Fund” – excess of Rs.153.03 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.4860.00 lakhs) was due to more payments.
- (E) “Interest on other Obligations” –
- (a) “Interest on Deposits - National Defence Fund” – excess of Rs.154.39 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.6394.65 lakhs) was due to increase in contribution and less withdrawals.
- (b) “Interest on Petroleum Bonds - 8.20% Oil Companies’ GoI Special Bonds, 2024” – excess of Rs.42255.96 lakhs (against the sanctioned appropriation of Rs.41000.00 lakhs) was due to appropriation of saving from the lumpsum provision on issue of similar bonds with same tenure and maturity.
- (II) Under one head excess of Rs.74.10 lakhs occurred constituting 7410 percent of the sanctioned appropriation.